
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 544/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.015364/2021-94; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Itaituba, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 27/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 02/08/2022 a 20/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 27/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 02/08/2022 a 20/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 27/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 02/08/2022 a 20/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

01/02/2022 a 15/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2021. 

 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP 

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.11.11 12:43:47 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 01 a 15 – Férias Docentes 
01 a 19 – Período Letivo Especial 2022/1 (PLE) 
02 a 20 – Matrícula e Rematrícula. 

07 a 09 – Reunião Estratégica DG/DA/DEPPIE 
15 a 18 – Confirmação de matrículas (Coord. de Curso) 
16 a 18 - Encontro Pedagógico 

16 a 25 - Cadastro do RAD 2021/2 
26 a 07/03 - Aprovação do RAD 2021/2 
21 - Início do 1º Semestre Letivo de 2022 
21 a 23 - Reunião com os Discentes 
21 a 28 – Cadastramento no Sistema dos Planos 
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 
21 a 28 – Solicitação de Aproveitamento de 

Estudos e Experiências Anteriores 
21 a 28 - Solicitação de Dispensa à Prática de 
Educação Física 

21 a 28 – Solicitação de Reingresso 
21 a 28 - Trancamento de Cursos Técnicos 
28 – Colação de Grau 2021/2 

 

26 – Sábado letivo (referente a segunda-feira) 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
08 a 17 – Cadastramento do PIT 2022/1 
18 a 21 – Aprovação do PIT 2022/1 
21 a 23 – Homologação do PIT 2022/1 

08 e 09 - Homologação do RAD 2021/2 
 

 
07 a 09 - 1ª Reunião de Pais e/ou 
Responsáveis 

 

10 a 25 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 

 

05 - IV Gincana Estudantil 
 

05 – Sábado letivo (referente a terça-feira, dia 1) 
19 – Sábado letivo (referente a quarta-feira, dia 2) 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 - Sexta-feira da Paixão 
21 - Tiradentes 
14 a 22 - Culminância das Avaliações do 1º 
Bimestre 
25 a 27 – Lançamento de Notas 
28 - Início do 2º Bimestre 

 

26 - Lançamento do Edital 2022 –PIBEX 
26 - Lançamento do Edital 2022 – PIBIC 

 

02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira dia 15) 
09 - Sábado letivo (referente a quinta-feira dia 21) 

01 - Dia do Trabalho 
02 - Divulgação do Resultado Parcial de Desempenho 

pelo Corpo Docente 

06 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica 
10 , 11 e 12 - 2ª Reunião de Pais e/ou Responsáveis 
09 a 24 - Previsão para Processo Seletivo de 

Transferência Interna e Externa para 2022/2 
 

07, 21 e 28 - Jogos Internos 
 

07 - Sábado letivo (referente a terça-feira) 
21 - Sábado letivo (referente a quarta-feira) 
28 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) 

16 – Corpus Christi 
20 a 24 – Culminância das Avaliações do 2º Bimestre 

27 – Fim do 1º Semestre Letivo de 2022 
28, 29 e 30 – Provas Finais 
20 a 30 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 
28 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 

pelo Corpo Docente 
 

01 a 04 – Semana do Meio Ambiente 
11 - Festa Junina 

 

04 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) 

11 - Sábado letivo (referente a segunda-feira) 
25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira, dia 16) 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 97 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Educação Básica 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal) 
01 a 30 - Férias Docentes e Recesso Escolar 
01 a 29 - Período Letivo Especial 2022/2 (PLE) 
13/7 a 05/8 - Rematrícula de Cursos Técnicos 
13/7 a 05/8 - Trancamento de Cursos Técnicos 
18 a 05/08 - Solicitação de Dispensa à Prática de 

Educação Física 
27/7 a 05/08 - Confirmação de matrículas 

(Coordenações de Curso) 

15 - Adesão do Pará à Independência 
01 – Reunião Estratégica DG/DAP/DEPEX e Encontro 

Pedagógico 
02 - Início do 2º Semestre Letivo de 2022 

02 - Reunião com os Discentes 
01 a 05 - Solicitação de Reingresso 
01 a 05 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos e 

Experiências Anteriores 
01 a 12 - Cadastramento no sistema dos Planos de 

Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 
01 a 10 - Entrega do RAD 2022/1 
16 a 26 - Entrega do PIT 2022/2 
09, 10 e 11 - 3ª Reunião de Pais e/ou Responsáveis 
11 a 19 - Aprovação do RAD 2022/1 
22 a 26 - Homologação do RAD 2022/1 
29/08 a 06/09 - Aprovação do PIT 2022/2 

29 - Colação de Grau 2022/1 
 

06 - Sábado Letivo (referente a terça-feira) 
20 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira, dia 15) 

07 - Independência do Brasil 

08 a 15 - Homologação do PIT 2022/2 
24 – Happy Day – projeto interdisciplinar de inglês 

 
10 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 7) 
24 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 - Nossa Senhora de Aparecida 
28 - Dia do Servidor Público 
03 a 07 - Culminância das Avaliações do 3º 

Bimestre 
03 a 14 - Lançamento de Notas 
10 - Início do 4º Bimestre 
17 - Divulgação do Resultado Parcial de 

Desempenho pelo Corpo Docente 
20 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica 
25, 26 e 27 - 4ª Reunião de Pais e/ou 

Responsáveis 
 

08 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 
12) 

22 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira, dia 28) 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 

 

09 a 11 – IV FECMITA/Semana de iniciação cientifica 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (celebrado dia  
19/11) 

 

16 a 27 – Previsão para Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para 2022/1 

23 a 30 – Previsão para Processo Seletivo Especial para  
Pessoas em Condições de Refugiados em cursos FIC para 
2022/1 
23 a 30 – Previsão para Processo Seletivo para 
ingressos de novos alunos para 2023/1. 

 

05 - Sábado Letivo (referente a Quarta-Feira, dia 2) 
19 - Sábado Letivo (referente a Terça-Feira, dia 15) 

15 – Aniversário de Itaituba 
25 – Natal 
12 a 20 – Culminância das Avaliações do 4º Bimestre 

20 – Fim do 2º Semestre Letivo de 2022 
21 a 23 – Provas Finais 
12 a 23 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 
23 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 

pelo Corpo Docente 
 

06 - Aniversário do Campus Itaituba 
04 - Corrida do IFPA em comemoração ao 
aniversário 
17 - Culturarte 

 
17 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira, dia 15) 

 

JANEIRO DE 2023 
23/01 a 06/02/2023 – Entrega do RAD 2022/2 
10 a 20/02/2023 – Aprovação e homologação do 

RAD 2022/2 
 

29/01/2023 – Colação de Grau 2022/2 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 103 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

 
 

Legendas: 

 
Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Total de Dias Letivos de 2022: 200 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 

 

Ensino Superior de Graduação 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 01 a 15 – Férias Docentes 
01 a 19 – Período Letivo Especial 2022/1 (PLE) 
02 a 20 – Matrícula e Rematrícula. 

07 a 09 – Reunião Estratégica DG/DA/DEPPIE 
15 a 18 – Confirmação de matrículas (Coord. de Curso) 
16 a 18 - Encontro Pedagógico 

16 a 25 - Cadastro do RAD 2021/2 
26 a 07/03 - Aprovação do RAD 2021/2 
21 - Início do 1º Semestre Letivo de 2022 
21 a 23 - Reunião com os Discentes 
21 a 28 – Cadastramento no Sistema dos Planos 
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 

21 a 28 – Solicitação de Aproveitamento de 
Estudos e Experiências Anteriores 

21 a 28 – Solicitação de Reingresso 
21 a 28 - Trancamento de Cursos Superiores 
21 a 26 - Período de defesa de monografia 

 

28 – Colação de Grau 2021/2 
 

26 – Sábado letivo (referente a segunda-feira) 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
08 a 17 – Cadastramento do PIT 2022/1 
18 a 21 – Aprovação do PIT 2022/1 
21 a 23 – Homologação do PIT 2022/1 

08 e 09 - Homologação do RAD 2021/2 

 
10 a 25 – Período de autoavaliação institucional e 
dos cursos 

 

05 - IV Gincana Estudantil 
 

05 – Sábado letivo (referente a terça-feira, dia 1) 
19 – Sábado letivo (referente a quarta-feira, dia 2) 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 - Sexta-feira da Paixão 
21 - Tiradentes 
14 a 22 - Culminância das Avaliações do 1º 
Bimestre 
25 a 27 – Lançamento de Notas 
28 - Início do 2º Bimestre 

 

26 - Lançamento do Edital 2022 –PIBEX 
26 - Lançamento do Edital 2022 – PIBIC 

 

02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira dia 15) 
09 - Sábado letivo (referente a quinta-feira dia 21) 

01 - Dia do Trabalho 
02 - Divulgação do Resultado Parcial de Desempenho 

pelo Corpo Docente 

06 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica 
09 a 24 - Previsão para Processo Seletivo Especial para 

Vagas Remanescentes para 2022/2 
 

07, 21 e 28 - Jogos Internos 
 

07 - Sábado letivo (referente a terça-feira) 
21 - Sábado letivo (referente a quarta-feira) 
28 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) 

16 – Corpus Christi 

20 a 24 – Culminância das Avaliações do 2º Bimestre 
27 – Fim do 1º Semestre Letivo de 2022 
28, 29 e 30 – Provas Finais 
20 a 30 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 

28 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 
pelo Corpo Docente 

 
01 a 04 – Semana do Meio Ambiente 
11 - Festa Junina 

 

04 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) 
11 - Sábado letivo (referente a segunda-feira) 
25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira, dia 16) 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 97 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior de Graduação 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal) 
01 a 30 - Férias Docentes e Recesso Escolar 
01 a 29 - Período Letivo Especial 2022/2 (PLE) 
13/7 a 05/8 - Rematrícula de Cursos Superiores 
13/7 a 05/8 - Trancamento de Cursos Superiores 
27/7 a 05/08 - Confirmação de matrículas 

(Coordenações de Curso) 

15 - Adesão do Pará à Independência 
01 – Reunião Estratégica DG/DAP/DEPEX e Encontro 

Pedagógico 
02 - Início do 2º Semestre Letivo de 2022 

02 - Reunião com os Discentes 
01 a 05 - Solicitação de Reingresso 
01 a 05 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos e 

Experiências Anteriores 
01 a 12 - Cadastramento no sistema dos Planos de 

Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 
01 a 10 - Entrega do RAD 2022/1 
16 a 26 - Entrega do PIT 2022/2 

11 a 19 - Aprovação do RAD 2022/1 
22 a 26 - Homologação do RAD 2022/1 
29/08 a 06/09 - Aprovação do PIT 2022/2 
29 - Colação de Grau 2022/1 

 

06 - Sábado Letivo (referente a terça-feira) 
20 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira, dia 15) 

07 - Independência do Brasil 

08 a 15 - Homologação do PIT 2022/2 
24 – Happy Day – projeto interdisciplinar de inglês 

 
10 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 7) 
24 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 - Nossa Senhora de Aparecida 
28 - Dia do Servidor Público 
03 a 07 - Culminância das Avaliações do 3º 

Bimestre 
03 a 14 - Lançamento de Notas 
10 - Início do 4º Bimestre 
17 - Divulgação do Resultado Parcial de 

Desempenho pelo Corpo Docente 
20 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica 

 

08 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 
12) 

22 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira, dia 28) 

02 – Finados 

15 – Proclamação da República 
 

09 a 11 – IV FECMITA/Semana de iniciação cientifica 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (celebrado dia 
19/11) 

 

16 a 27 – Previsão para Processo Seletivo Especial para 
Vagas Remanescentes para 2022/1 

23 a 30 – Previsão para Processo Seletivo Especial para  
Pessoas em Condições de Refugiados em cursos FIC para 
2022/1 
23 a 30 – Previsão para Processo Seletivo para 

ingressos de novos alunos para 2023/1. 

 
05 - Sábado Letivo (referente a Quarta-Feira, dia 2) 
19 - Sábado Letivo (referente a Terça-Feira, dia 15) 

15 – Aniversário de Itaituba 
25 – Natal 

12 a 20 - Período de defesa de monografia 
12 a 20 – Culminância das Avaliações do 4º Bimestre 
20 – Fim do 2º Semestre Letivo de 2022 
21 a 23 – Provas Finais 
12 a 23 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 
23 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 

pelo Corpo Docente 
 

06 - Aniversário do Campus Itaituba 
04 - Corrida do IFPA em comemoração ao 
aniversário 
17 - Culturarte 

 
17 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira, dia 15) 

 

JANEIRO DE 2023 
23/01 a 06/02/2023 – Entrega do RAD 2022/2 
10 a 20/02/2023 – Aprovação e homologação do 

RAD 2022/2 
 

27/01/2023 – Colação de Grau 2022/2 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 103 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

 
 

Legendas: 

 
Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Total de Dias Letivos de 2022: 200 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 

 

Ensino Superior de Pós-Graduação 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 01 a 15 – Férias Docentes 
02 a 20 – Matrícula e Rematrícula. 

07 a 09 – Reunião Estratégica DG/DA/DEPPIE 
15 a 18 – Confirmação de matrículas (Coord. de Curso) 
16 a 18 - Encontro Pedagógico 
16 a 25 - Entrega do RAD 2021/2 
16 a 25 - Cadastro do RAD 2021/2 
26 a 07/03 - Aprovação do RAD 2021/2 
21 - Início do 1º Semestre Letivo de 2022 
21 a 23 - Reunião com os Discentes 
21 a 28 – Cadastramento no Sistema dos Planos 
de Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 

21 a 28 - Trancamento de Cursos de Pós-Graduação 
21 a 28 - Período de defesa de monografia 

 
 

26 – Sábado letivo (referente a segunda-feira) 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
08 a 17 – Cadastramento do PIT 2022/1 
18 a 21 – Aprovação do PIT 2022/1 
21 a 23 – Homologação do PIT 2022/1 

08 e 09 - Homologação do RAD 2021/2 
 

05 - IV Gincana Estudantil 
 

05 – Sábado letivo (referente a terça-feira, dia 1) 
19 – Sábado letivo (referente a quarta-feira, dia 2) 

 Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 - Sexta-feira da Paixão 
21 - Tiradentes 
25 a 27 – Lançamento de Notas 
28 - Início do 2º Bimestre 

 

26 - Lançamento do Edital 2022 –PIBEX 
26 - Lançamento do Edital 2022 – PIBIC 

 

02 - Sábado letivo (referente a sexta-feira dia 15) 
09 - Sábado letivo (referente a quinta-feira dia 21) 

01 - Dia do Trabalho 
02 - Divulgação do Resultado Parcial de Desempenho 

pelo Corpo Docente 
06 - 1ª Reunião Pedagógica Estratégica 

07, 21 e 28 - Jogos Internos 

07 - Sábado letivo (referente a terça-feira) 
21 - Sábado letivo (referente a quarta-feira) 
28 - Sábado letivo (referente a quinta-feira) 

16 – Corpus Christi 

27 – Fim do 1º Semestre Letivo de 2022 
20 a 30 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 
28 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 

pelo Corpo Docente 
 

01 a 04 – Semana do Meio Ambiente 

11 - Festa Junina 
 

04 - Sábado letivo (referente a sexta-feira) 

11 - Sábado letivo (referente a segunda-feira) 
25 - Sábado letivo (referente a quinta-feira, dia 16) 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 97 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior de Pós-Graduação 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

26 - Padroeira de Santana (Feriado Municipal) 
01 a 30 - Férias Docentes e Recesso Escolar 
13/7 a 05/8 - Rematrícula de Cursos de Pós- 

Graduação 
13/7 a 05/8 - Trancamento de Cursos de Pós- 

Graduação 
27/7 a 05/08 - Confirmação de matrículas 

(Coordenações de Curso) 

15 - Adesão do Pará à Independência 
01 – Reunião Estratégica DG/DAP/DEPEX e Encontro 

Pedagógico 
02 - Início do 2º Semestre Letivo de 2022 

02 - Reunião com os Discentes 
01 a 12 - Cadastramento no sistema dos Planos de 

Ensino das Disciplinas pelo Corpo Docente 
01 a 10 - Entrega do RAD 2022/1 
16 a 26 - Entrega do PIT 2022/2 
11 a 19 - Aprovação do RAD 2022/1 
22 a 26 - Homologação do RAD 2022/1 
29/08 a 06/09 - Aprovação do PIT 2022/2 

 

06 - Sábado Letivo (referente a terça-feira) 
20 - Sábado Letivo (referente a segunda-feira, dia 15) 

07 - Independência do Brasil 

08 a 15 - Homologação do PIT 2022/2 
24 – Happy Day – projeto interdisciplinar de inglês 

 
10 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 7) 
24 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira) 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 - Nossa Senhora de Aparecida 
28 - Dia do Servidor Público 
03 a 14 - Lançamento de Notas 
10 - Início do 4º Bimestre 
17 - Divulgação do Resultado Parcial de 

Desempenho pelo Corpo Docente 
20 - 2ª Reunião Pedagógica Estratégica 

 

08 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira, dia 
12) 

22 - Sábado Letivo (referente a sexta-feira, dia 28) 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 

 

09 a 11 – IV FECMITA/Semana de iniciação cientifica 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (celebrado dia 
19/11) 

 
23 a 30 – Previsão para Processo Seletivo para 

ingressos de novos alunos para 2023/1. 

 

05 - Sábado Letivo (referente a Quarta-Feira, dia 2) 
19 - Sábado Letivo (referente a Terça-Feira, dia 15) 

15 – Aniversário de Itaituba 
25 – Natal 
20 – Fim do 2º Semestre Letivo de 2022 

12 a 20 - Período de defesa de monografia 
12 a 23 – Lançamento de Notas e Entrega de Diários 

de Classe 
23 – Divulgação do Resultado Final de Desempenho 

pelo Corpo Docente 

06 - Aniversário do Campus Itaituba 
04 - Corrida do IFPA em comemoração ao 
aniversário 
17 - Culturarte 

 

17 - Sábado Letivo (referente a quinta-feira, dia 15) 
 

JANEIRO DE 2023 

23/01 a 06/02/2023 – Entrega do RAD 2022/2 
10 a 20/02/2023 – Aprovação e homologação do 

RAD 2022/2 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 103 dias. 
 

Total de Dias Letivos de 2022: 200 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ITAITUBA 

 

 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 

campus queira dar destaque 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 544/2021 - SECCON (11.01.16.03) 
(Nº do Documento: 473) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 12:59 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 473 2021 RESOLUÇÃO 11/11/2021 9de03790f8

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

